
 
 

O r i g i n a l e  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   160   del 31/12/2024 

 

 Registro Generale     597   del 31/12/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

Determinazione di ricognizione delle attività di affidamento dei servizi relativi all’adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC) – Avviso Misura 1.4.4 – CUP G51F24001300006 

 
 

 

 

 

 



 
 

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i   

 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108; 

 

Visti: 

 il decreto n. 7 del 24/06/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 sino al 31/12/2025; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 31 del 28/09/2023 e la relativa nota di aggiornamento 

approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 20/12/2023; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 64 del 20/12/2023; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 129 del 20/12/2023 e da ultimo modificato con deliberazione n. 105 

del 28/11/2024 di approvazione della sesta variazione; 

 

Visto il D.M. 18/10/2022 che definisce le “Modalità per l’iscrizione, la trascrizione e 

l’annotazione degli atti dello stato civile nell’ANSC”; tale processo attua quanto previsto dall’art. 

10 comma 1 del D.L. 78/2015, convertito nella Legge n. 125/2015, in base al quale l’ANPR deve 

contenere l’archivio nazionale informatizzato dei registri di stato civile tenuti dai Comuni (nascita, 

matrimonio, unioni civili, cittadinanza e morte), centralizzando i relativi atti in un unico archivio 

gestito dal Ministero dell’Interno. Inoltre, sempre in base a quanto previsto, in apposito decreto del 

Ministero dell’Interno, sono state definite le modalità e i tempi di adesione da parte dei Comuni 

all’archivio nazionale informatizzato, con conseguente dismissione della versione analogica dei 

registri di stato civile;  

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 



 
 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum); 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto devono esser state avviate a decorrere dal 

1° gennaio 2024 ovvero a far data dalla notifica del decreto di finanziamento; 

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 84 del 23/02/2024 avente ad oggetto 

“Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023 per la fornitura della soluzione software sesamo ANSC di gestione del nuovo Stato 

Civile digitale – progetto ANSC a favore di SISCOM S.p.A. (CIG. B072D439A9). Impegno della 

spesa” si era proceduto ad affidare la fornitura della soluzione software sesamoANSC di gestione 

del nuovo Stato Civile digitale (progetto ANSC) all’operatore economico all’operatore SISCOM 

S.p.A. (P.I. 01778000040), con sede in Cervere (CN) Via Adua 4, per un importo pari a 3.300,00, 

oltre IVA come per legge, per un totale complessivo pari ad € 4.026,00;  

 

Dato atto che nel mese di luglio è stato pubblicato l’Avviso “Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA Next Generation EU, per il quale in data 

01/08/2024 è stata presentata la domanda (candidatura n. 97967) ammessa al finanziamento come 

da comunicazione del 01/10/2024, con l’assegnazione del contributo pari ad € 8.979,20; 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: G51F24001300006; 

 

Dato atto che in attesa della comunicazione di assegnazione del finanziamento richiesto 

risulta necessario procedere contabilmente;  

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 

prestazione);  

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  

 

Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  



 
 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 28/11/2024 con la quale è stata 

approvata la sesta variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026. 

 

 

D ETE R MI N A  

 

1. di dare atto che si è provveduto con determinazione n. 84 del 23/02/2024 avente ad oggetto 

“Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), 

del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura della soluzione software sesamo ANSC di gestione del 

nuovo Stato Civile digitale – progetto ANSC a favore di SISCOM S.p.A. (CIG. 

B072D439A9). Impegno della spesa” ad affidare la fornitura della soluzione software 

sesamoANSC di gestione del nuovo Stato Civile digitale (progetto ANSC) all’operatore 

economico all’operatore SISCOM S.p.A. (P.I. 01778000040), con sede in Cervere (CN) Via 

Adua 4, per un importo pari a 3.300,00, oltre IVA come per legge, per un totale complessivo 

pari ad € 4.026,00; 

 

2. di dare atto che nel mese di luglio è stato pubblicato l’Avviso “Investimento 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI 

(LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA Next 

Generation EU, per il quale in data 01/08/2024 è stata presentata la domanda (candidatura n. 

97967) ammessa al finanziamento come da comunicazione del 01/10/2024, con 

l’assegnazione del contributo pari ad € 8.979,20; 

 

3. di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: G51F24001300006; 

 

4. di accertare la somma pari ad € 8.979,20 nel modo seguente: 

 

 € 4.026,00 a finanziamento incarico a favore della Ditta SISCOM S.p.A., con 

imputazione al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 100 Risorsa 2533 Capitolo 2 Articolo 1 

“Introito fondi PNRR Next Generation EU - M1 C1 Avviso Misura 1.4.4. – Estensione 

dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile 

digitale (ANSC) (CUP G51F24001300006)” sul bilancio per il corrente esercizio 

finanziario, quale entrata del contributo del PNRR per il progetto previsto nella richiesta 



 
 

di finanziamento - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’unione europea 

nel contesto dell’iniziativa NextGenerationeu, Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 

COMUNI (LUGLIO 2024)”, CUP G51F24001300006; (Acc. 207/2024 _ Sub. 1/2024); 

 € 4.953,20 (quota vincolata all’Avanzo di amministrazione), con imputazione al Titolo 

4 Tipologia 200 Categoria 100 Risorsa 2533 Capitolo 2 Articolo 1 “Introito fondi PNRR 

Next Generation EU - M1 C1 Avviso Misura 1.4.4. – Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile digitale (ANSC) 

(CUP G51F24001300006)” sul bilancio per il corrente esercizio finanziario, quale 

entrata del contributo del PNRR per il progetto previsto nella richiesta di finanziamento 

- Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’unione europea nel contesto 

dell’iniziativa NextGenerationeu, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)”, 

CUP G51F24001300006; (Acc. 207/2024 _ Sub. 2/2024); 

 

5. di cambiare l’imputazione dei seguenti impegni assunti con la precedente n. 84 del 

23/02/2024: 

a) I. 261/2024 per € 3.929,00 (di cui I.V.A. 22 % pari ad € 708,51) alla Missione 1 

Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 690 Capitolo 10 Articolo 3 “Fornitura 

software SESAMOANSC di gestione nuovo Stato Civile Digitale - Progetto ANSC 

(Finanziamento con Contributo Statale)”; 

b) I. 262/2024 per € 97,00 (di cui I.V.A. 22 % pari ad € 17,49) alla Missione 1 Programma 

8 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 690 Capitolo 10 Articolo 4 “Fornitura software 

SESAMOANSC di gestione nuovo Stato Civile Digitale - Progetto ANSC 

(Finanziamento con Fondi Propri)” sul Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

imputandoli entrambi per l’importo complessivo pari ad € 4.026,00 (di cui I.V.A. 22 % pari 

ad € 726,00) a favore di SISCOM S.p.A. (P.I. 01778000040) alla Missione 1 Programma 2 

Titolo 2 Macroaggregato 202 Voce 5870 Capitolo 12 Articolo 1 “PNRR Next Generation 

EU - M1 C1 Avviso Misura 1.4.4. – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo stato civile digitale (ANSC) (CUP G51F24001300006)” sul bilancio 

per il corrente esercizio finanziario;  

 

6. di dare atto quindi che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare 

dell’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 

7. di dare atto che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 



 
 

8. di dare atto che il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

 

9. di dare atto che il sottoscritto Responsabile svolge le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dichiara di non versare in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

Bruino, 31/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 

 


